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Abstract
The main topic of this thesis is to help to communicate with people

affected by speech disorder. Important features of proposed system are af-
fordability, better measurements and simple control. After consideration
of all possible solutions the system was split into two parts: presentation
of stimuli and EMG measurement, where the main board is STM32F429I-
DISC1. There was an application proposed for this board to collecting signal
values, a classification of movement and sending confirmation of stimulus to
the board Raspberry PI, which presents these stimuli. The test was used
to verify the hardware functionality and mentioned application. Results
showed that this system can be used for EMG signal measurement as well
as an alternative to current EEG measurement.

Abstrakt
Hlavním tématem této práce je vytvořit nový systém, který by řešil ko-

munikaci s lidmi trpící poruchou řeči. Důležité prvky navrženého systému
jsou cenová dostupnost, zpřesnění měření a jednoduché ovládání. Po zvážení
všech možných řešení byl systém rozdělen do dvou částí: prezentace stimulů
a měření EMG, kde je hlavní deskou STM32F429I-DISC1. Pro ni byla na-
vržena aplikace k získání hodnot signálu, klasifikaci pohybu a následnému
poslání potvrzení vybraného stimulu desce Raspberry PI, která tyto stimuly
prezentuje. Proběhlé testování sloužilo k ověření funkčnosti hardwarového
řešení a zmíněné aplikace. Výsledky ukázaly, že lze tímto systémem měřit
EMG signál a být tím možnou alternativou současného měření EEG.
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1 Úvod

I s člověkem, který trpí poruchou řeči, je možné se domluvit. Pokud paci-
ent vůbec nehovoří, lze použít některá zařízení pro zjištění jeho aktuálních
potřeb. Jedno z nich je EEG zařízení, které sleduje elektrické odezvy paci-
entova mozku na určitou stimulaci.

Celý EEG systém má však své nedostatky. Důležitá je například poři-
zovací cena, která se pohybuje ve stovkách tisíc korun. Další je samotné
snímání mozkové aktivity, které může být problémové. Ještě před měřením
je potřeba pečlivě nanést na elektrody EEG čepice vodivý gel – pokud se
tak nestane, měření může být nepřesné, nebo neuskutečnitelné. Při měření je
pozorována zvýšená aktivita vlny P300. Podmínkou je, že musí být pacient
soustředěn. Jestliže není, snižuje se velikost vlny P300 a tím je obtížné ji
detekovat. Pokud je pacient schopen ovládat svaly, lze tyto nedostatky řešit
vytvořením nového systému založený na jiném snímání – v tomto případě
na snímání elektrické svalové aktivity.

Tato práce se zabývá alternativním přístupem k systému BCI ovládání
zařízení s využitím svalové aktivity. První část této práce objasňuje teore-
tické pojmy, které se týkají elektromyografie (EMG). Vysvětluje teorii od
základní jednotky svalu až po samotné měření EMG signálu. Poté následuje
přehled dostupných zařízení pro EMG na Katedře informatiky a výpočetní
techniky. V dalších částech se nachází návrh systému, jeho hardwarové ře-
šení a následná implementace aplikace pro mikroprocesor, který je součástí
hardwarového řešení. V závěru je provedeno měření, které testuje funkčnost
aplikace.

Cílem bakalářské práce je vytvořit systém a pro něj vhodnou aplikaci,
která měří EMG aktivitu a určuje stav, kdy dojde k jejímu zvýšení (vícená-
sobné mrknutí, pohyb svalu apod.) v souvislosti s výskytem zvukového popř.
obrazového stimulu. Nový systém nemá úplně nahradit stávající, avšak má
přidat možnou alternativu, pokud jiné měření selže, nebo jiné měření v da-
nou chvíli není možné. Výhodou by měla být nízká pořizovací cena, zpřesnění
výsledků měření a jednoduché ovládání zařízení.
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2 Elektromyografie

Elektromyografie (EMG) je elektrodiagnostická metoda, která slouží pře-
devším k diagnostice poruch nervosvalového aparátu. Základem je měření
elektrických potenciálů vzniklých v důsledku činnosti svalů1. Studie EMG
signálů sleduje správné fungování pohybových cest z motorického kortexu až
ke svalovému vláknu. Proto je elektromyografie velice mocná metoda využí-
vaná v několika vyšetřovacích oblastí: [2]

1. Medicínský výzkum:

• ortopedie,
• chirurgické operace,
• funkční neurologie,
• analýza chůze a držení těla.

2. Rehabilitace:

• po operaci/nehodě,
• neurologická rehabilitace,
• fyzická terapie,
• aktivní tréninková terapie.

3. Ergonomie:

• analýza požadavků,
• prevence rizik,
• ergonomický design,
• certifikace produktu.

4. Sportovní vědy:

• biomechanika,
• analýza pohybu,
• silový trénink závodníků,
• sportovní rehabilitace.

1https://www.wikiskripta.eu/w/Elektromyografie
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2.1 Motorická jednotka
Základní úroveň organizace nervové soustavy svalu je motorická jednotka
(motor unit: MU) společně s jejím souvisejícím motorickým systémem, tj. dol-
ní motorický neuron, jeho axon a svalová vlákna, které inervuje (obr. 2.1)
[3]. Inervace je spojení svalových vláken s jedním motorickým neuronem [4].

Typ motorické jednotky souvisí s typem vlákna. Existuje několik typů
svalových vláken, které jsou rozděleny do dvou hlavních kategorií: pomalá
vlákna (slow fibers) a rychlá vlákna (rapid fibers). Poměr různých typů mo-
torických jednotek přiřazuje vlastnosti daného svalu: pomalé svaly (98 %
pomalých MU), rychlé svaly (90 % rychlých MU) a smíšené (obsahují po-
malé i rychlé MU) [2].

Počet svalových vláken pro každou motorickou jednotku se v lidském
těle značně liší. Svaly na tváři představují nejvyšší úroveň inervace, přičemž
okohybné svaly (extraocular muscles) mají poměr inervace 3:1 – nejvyšší
úroveň inervace v lidském těle. Nejnižší poměr inervace 2000:1 se vysky-
tuje ve dvojhlavém lýtkovém svalu (gastrocnemius muscle) na noze. Vyšší
poměry inervace jsou vynikající na jemné motorické úkoly, zatímco nižší po-
měry inervace jsou ideální pro vytvoření síly [3].

Motorická jednotka

Motoneuron

Axon

Svalová vlákna Nervosvalová
ploténka

Obrázek 2.1: Motorická jednotka (převzat a modifikován z [5])
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2.2 Excitabilita svalových membrán
Excitabilita neboli vzrušivost svalových vláken je hlavním faktorem svalové
fyziologie [5]. Nervové a svalové buňky jsou excitabilní a reagují na všechny
vnější události (excitace), které se vyskytují v přírodě, tj. mechanické, che-
mické a elektrické. Tyto buňky mají elektrickou polaritu na obou stranách
svalové membrány. Je možné tedy měřit rozdíl potenciálů vně a uvnitř buňky.
Takto měřený klidový potenciál je stabilní a jeho hodnoty jsou přibližně
-70 až -90 mV [2]. Hodnoty vznikají z různých koncentrací sodíku (Na+),
draslíku (K+) a chloridu (Cl-) a dalších aniontů. Při klidových podmín-
kách je mimo membránu koncentrace Na+ relativně vysoká a nízká uvnitř
vlákna. Na druhou stranu je koncentrace K+ mimo membránu poměrně nízká
a vysoká uvnitř svalového vlákna. Pokud je svalové vlákno depolarizováno
o 10mV nebo více, klidový potenciál reaguje stereotypně a předvídatelně –
produkuje odpověď, kterou nazýváme akční potenciál [4].

2.3 Akční potenciál
Akční potenciál je spojen s náhle zvýšenou propustností iontů sodíku (Na+)
buněčné membrány – depolarizací. To způsobí náhlý příliv Na+ do svalo-
vých vláken, které jsou spojeny se změnou klidového potenciálu buňky [3]
(z -80 mV až na +30 mV) [5]. Těsně před vrcholem přílivu Na+ způsobí
rychlý odtok iontů draslíku (K+) rychlou repolarizaci buňky [3], viz obr. 2.2.

Akční
potenciál

N
ap
ět

í
(m

V
)

D
ep

ol
ar

iz
ac

e R
ep

olarizace

Prahový potenciál

+40

0

-55

-70

0 1 2 3 4 5

Stimul

Klidový potenciál

Cas (ms)ˇ

Hyperpolarizace

Obrázek 2.2: Akční potenciál (převzat a modifikován z 2)
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Několik svalových vláken je inervováno jedním motoneuronem [4]. Pro
každé svalové vlákno je větev jinak dlouhá, a proto se čas, za který akční
potenciál dosáhne nervosvalové ploténky, liší. To vede k asynchronní akti-
vaci svalových vláken patřící k dané motorické jednotce. Akční potenciály

[…]

signálu a bylo by tedy možné navrhnout filtr. Z časových a neznalostních dů-
vodů nebyl aplikován. Vyzkoušet filtr k vytvořenému EMG systému nebylo
předmětem práce, ale je určitě možnost to do budoucna vyzkoušet.
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A Seznam zkratek

ADC A/D převodník
EEG Elektroencefalografie
EKG Elektrokardiogram
EMG Elektromyografie
GUI Grafické uživatelské rozhraní
MCU Mikrokontroler
MU Motorická jednotka
MUAP Akční potenciál motorické jednotky
PGA Programovatelný zesilovač
sEMG Povrchová EMG
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A Uživatelská dokumentace

U uživatelské dokumentace je primárně řešen postup zapojení pro část, která
se zabývá samotným měřením EMG signálu.

A.1 Požadavky
K zprovoznění celého tohoto EMG systému je zapotřebí mít všechny poža-
dované věci jako jsou:

• Elektrody (tři na jedno měření)

• Třívodičový kabel na elektrody

• Propojovací vodiče

• Desku SHIELD-EKG-EMG, která slouží k zachycení EMG signálu

• Desku STM32F429I-DISC1 (i s rozšiřující Open429Z-D), která má již
v sobě nahranou aplikaci pro zpracování signálu a klasifikaci pohybu.

• Raspberry PI, které prezentuje stimuly

A.2 Elektrody
1. Připravíme si elektrody, které následně zapojíme do třívodičového ka-

belu. Elektrody se vloží do zacvakávacího konektoru na konci každého
vodiče.

2. Odstraníme ochranný obal elektrody.

3. Připevníme je na ruku, nebo na okohybné svaly. Umístění lze vidět
na obr. A.1 a obr. A.2. Pozn: u lokte je ruka znázorněná z pohledu
přihlížející osoby, kdežto předloktí z pohledu účastníka.

A.3 Propojení s deskami
Pokud jsou elektrody připravené, nastává čas na propojení s deskami (obr.
A.3). Je nutné si připravit desky: SHIELD-EKG-EMG a STM32F429I-DISC1.
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Loket Předloktí

Obrázek A.1: Umístění elektrod na pravé ruce

1. Třívodičový kabel zapojíme do jack konektoru desky SHIELD-EKG-
EMG.

2. Připravíme si propojovací vodiče.

3. Propojíme piny vodiči: 3V3 (deska SHIELD) - 3.3V (deska STM32F4),
GND - GND, A0 - PC3.

4. Je-li vše zapojeno správně, může začít samotné měření EMG signálu.

Po zapnutí všech zařízení má svítit červené světlo na desce SHIELD a na
STM32F4 se zapne LCD displej s grafem. Jestliže na desce SHIELD nesvítí
červená LED dioda, je doporučeno vyzkoušet její druhý pin GND.

Pokud chceme dále propojit STM32F429I-DISC1 s deskou Raspberry
PI, jsou pro to připraveny piny PD5 a PD4. PD5 slouží jako vstup, PD4
je výstup. Tyto dva piny je potřeba propojit s GPIO piny na Raspberry
PI, které může mít libovolnou funkcionalitu. Proto je důležité zjistit, které
piny Raspberry PI využívá. To dále může být jakkoliv připojeno k jinému
zařízení, avšak zde se řeší pouze zapojení s STM32F4 deskou.
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Pravé ucho a oko

Obrázek A.2: Umístění elektrod u pravého oka

A.4 Po spuštění
Jestli jsou po zapnutí všechna zařízení připravená, je popsán postup, jak
postupovat dále:

1. Tlačítkem Start na LCD displeji spustíme snímání EMG signálu.

2. Aby stimuly byly prezentovány, je potřeba třikrát zaznamenat pohyb.

3. Jestliže při prezentaci daných stimulů bude opět zaznamenán třikrát
pohyb, pošle se desce Raspberry PI potvrzení o stimulu.

4. Raspberry PI ukončí prezentaci a zareaguje na vybraný stimul.

5. Nyní je na výběr: ukončení snímání EMg signálu tlačítkem Stop na
LCD displeji, nebo zaznamenáním tří pohybů spustit prezentaci (krok
2.)
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Obrázek A.3: Zapojení všech propojovacích vodičů

67

Úvod
Elektromyografie
Motorická jednotka
Excitabilita svalových membrán
Akční potenciál
Nábor motorických jednotek
EMG signál
Zdroje šumu
Měření EMG signálu

Zařízení pro měření EMG signálu
Grove - EMG Detector
SHIELD-EKG-EMG
Funkce

ADS1299

Zařízení pro zpracování EMG signálu
Arduino Uno
Funkce
Paměť
Komunikace

STM32F429I-DISC1
Funkce
Rozložení hardwaru
ST-LINK/V2
USB OTG
Gyroscope MEMS (ST-MEMS L3GD20)
64-Mbit SDRAM

Vývojové nástroje
Keil: MDK-ARM
Vision IDE
Vision Debugger
Arm kompilátor verze 6

AC6:SW4STM32
STM32CubeMX
GUI builder

Návrh systému
Aktuální systém
Cíl práce
Možnosti
Artefakty
MindWave
EMG signál

Návrh
Zpracování EMG signálu

Hardwarové řešení
Elektrody
Umístění elektrod

SHIELD-EKG-EMG
Nastavení

Raspberry PI
PiFace Digital 2

STM32F429I-DISC1
A/D převodník
LCD displej
Časovače
USART

Aplikace
Použité technologie
Jazyk C

Vývojové prostředí
STM32Cube MCU balíček
Použitý middleware
Použité ovladače
STM32F4CubeMX

Implementace
Hodiny
LCD displej
Časovače
A/D převodník
Moduly
Grafické uživatelské rozhraní
Přehled funkcí

Měření
Postup měření
Konkrétní měření
Možné problémy
Osoba 1
Osoba 2
Osoba 3
Osoba 4

Rušení měření
Výsledky měření

Závěr
