Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: Jan Jirman

Název práce: **Využití zvýšené EMG aktivity k výběru jednoho ze zvukových nebo obrazových stimulů**

Práce J. Jirmanova je orientována do biomedicínské oblasti. Jejím cílem bylo vytvoření systému pro měření EMG aktivity a detekce jejího zvýšení v souvislosti s výskytem zvukového nebo obrazového stimulu.

Práce je rozdělena na tři části. V první části autor stručně popisuje princip elektromyografie, zařízení pro její měření a pro zpracování naměřeného signálu. Ve druhé části je popsán vlastní návrh systému pro detekci zvýšené EMG aktivity. Návrh popisuje jak hardwarovou, tak i softwarovou část zařízení. Ve třetí části jsou prezentovány výsledky experimentálních měření s navrženým zařízením.

K vyřešení zadané úlohy použil J. Jirman přiměřené prostředky i postup práce. Protože se jedná o funkční vzorek zařízení, využil s výhodou dostupné komerční hardwarové moduly, které velmi usnadnily konstrukci zařízení (vlastní kompletní návrh schématu, návrh, výroba, osazení a oživení DPS by práci neúměrně zkomplikovaly).

Celý systém navržený J. Jirmanem je plně funkční. Provádí v reálném čase vzorkování EMG signálů a vyhodnocení jejich aktivity. Ovládání je možné prostřednictvím dotykového LCD displeje.

K samotnému zpracování signálu lze mít jisté připomínky. Autor použil jednoduché prahování signálu, které dává použitelné výsledky. Tato technika je do značné míry citlivá na rušení i na offsetu signálů – obojí lze v podobné aplikaci očekávat. Výpočetní výkon procesoru STM32F429 by dovolil i dokonalejší zpracování signálu, které by patrně zřetelně zlepšilo parametry zařízení. V závěru práce autor zmiňuje možnost filtrace signálu, která však v zařízení není využita.

Po formální stránce je práce na dobré úrovni, splňuje všechny požadavky. Citovaná literatura představuje především dokumentaci k použitým HW a SW prostředkům, obsahuje však i odbornou literaturu z oblasti elektromyografie.

Jan Jirman splnil zadání práce v celém rozsahu. Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a doporučuji práci k obhajobě.

Dotazy k práci

Jaké techniky zpracování signálů byste navrhoval pro zlepšení parametrů (tj. detekce EMG aktivity) Vámi navrženého zařízení?

V Plzni 15. 5. 2018

Dr. Ing. Karel Dudáček